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Vedr.: Fødevarestyrelsens høring om udkast til bekendtgørelse om betaling for kontrol af fødevarer, 
foder og levende dyr m.m. (betalingsbekendtgørelsen). 
 
 

Marine Ingredients Denmark takker indledningsvist Fødevarestyrelsen for fremsendelse af udkast til 

bekendtgørelse om betaling for kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.m. 

(betalingsbekendtgørelsen). 

 

Marine Ingredients Denmark udtrykker alvorlig bekymring over, at de danske fiskemels- og 

fiskeolieproducenter bærer en uforholdsmæssig stor del af mængdeafgiften, hvilket placerer vores branche 

i en særdeles ugunstig konkurrencesituation.  

 

Vi skal desuden kraftigt beklage den forventede stigning i gebyret fra den 1. februar 2024, hvor der er tale 

om en stigning på ca. 44 pct. En sådan en stigning forventes at have økonomiske konsekvenser for de 

danske fiskemel- og fiskeolieproducenter. 

 

Vi anmoder Fødevarestyrelsen om offentliggørelse af den omkostningsanalyse, der ligger til grund for hele 

gebyrstrukturen samt indsigt i, hvad kammeradvokaten har kritiseret i sin gennemgang af mængdeafgiften. 

 

Det er Marine Ingredients Denmark opfattelse, at det er særdeles disproportionalt, at mængdeafgiften 

finansierer 80 % af foderkontrollen, som oplyst ved punkt om Økonomistatus for Foderkontrol den 15. 

november 2023. Marine Ingredients Denmark ønsker derfor også en redegørelse for, hvad indtægterne fra 

mængdeafgiften konkret dækker.  

 

Marine Ingredients Denmark repræsenterer de danske fiskemels- og fiskeolieproducenter. Der eksporteres 

årligt for ca. 4. mia. kr. til lande verden over. Det er højværdiprodukter med stor international efterspørgsel 

både i og udenfor EU. I 2022 importerede vi 88.500 ton og eksporterede 111.300 ton fiskemel og fiskeolie. 

 

I perioden 2021 til og med ultimo november 2023 har de danske producenter haft omkostninger for op 

imod 5 mio. kr. som følge af afgifter og gebyrer for kontrollen. 

 

Gentagne gange har Marine Ingredients Denmark påpeget den uretfærdighed, der er forbundet med 

opkrævningen af mængdeafgiften. Denne afgift, som er direkte relateret til produktion og eksport, står ikke 

i forhold til den kontrolmæssige byrde, vores branche udgør. 

 

I et svar fra Fødevarestyrelsen af 3. juli 2017 (j.nr. 2017-32-420-00057) fremgår det, at fiskemel er 

afgiftsmæssigt ligestillet med andre fodermidler, der indgår til foderblandinger til fisk. De danske fiskemels- 

og fiskeolieproducenter er derfor pålagt mængdeafgift, jf. udkastet til bekendtgørelsens § 55. Visse 

foderprodukter er dog fritaget, jf. udkastet til bekendtgørelsens § 55 stk. 4. 
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Derudover påpeger vi, at fodervirksomheder, der producerer foderblandinger til fisk ved salg betalee en 

mængdeafgift på 226 kr., jf. udkastet til bekendtgørelsens § 55 stk. 3, mens fodervirksomheder, der 

producerer forblandinger, skal ved salg betale en mængdeafgift på 454 kr. jf. udkastet til bekendtgørelsens 

§ 55 stk. 1. Der er således tale om en rabat på 50 pct. for fodermidler til fisk og det er uforståeligt, at 

samme rabat ikke er gældende for virksomheder, der producerer foderingredienser til foder til fisk. 

 

Vores branche oplever således fortsat ulighed og diskrimination, eftersom visse typer foderprodukter – 

såsom korn af byg, hvede, havre, rug og triticale og forarbejdede produkter heraf, samt ferske og frosne 

animalske biprodukter som f.eks. kød, blod og afskær, jf. udkastet til bekendtgørelsens § 55 stk. 4 - er 

fuldstændigt undtaget mængdeafgiften. Dette er til trods for, at kontroludgifterne relaterer sig til disse 

fodertyper og -virksomheder. 

 

Det fremgår af tidligere besvarelse fra Fødevarestyrelsen til vores advokat i 2016, at der i 2015 blev 

gennemført gebyrfinansieret foderkontrol ved 305 virksomheder. Imidlertid var der i 2015 kun 137 

virksomheder, der betalte mængdeafgift. Der er gennemgående i årene 2012 til 2015 gennemført kontrol 

ved mere end dobbelt så mange virksomheder, som har betalt afgiften. Det vil sige, at virksomheder, der 

ikke betaler afgiften, alligevel får finansieret kontrollerne af dem, der betaler. 

 

Som det også fremgår af svaret fra Fødevarestyrelsen af 3. juli 2017, fastsætter Kontrolforordningen (EF nr. 

882/2004) artikel 26, et generelt princip om, at medlemsstaterne selv kan vælge finansieringsformen for 

offentlige kontroller. Marine Ingredients Denmark stiller derfor fortsat spørgsmål ved Fødevarestyrelsens 

beslutning om, at de danske producenter af fiskemel og fiskefoder er afgiftspligtige og finansierer offentlige 

kontroller overfor virksomheder, der ikke betaler afgiften. 

 

 

 


